


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
江苏中药产业研究院公共技术实验平台项目（二期）

项目代码 2019-320102-27-03-542937

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 江苏省南京市玄武区玄武湖街道 徐庄高新区，徐庄路 6号 4号楼 5-6楼

地理坐标 （东经 118 度 53 分 36.82 秒， 北纬 32 度 06 分 00 秒）

国民经济

行业类别
医学研究和试验发展M7340 建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展

98专业实验室、研发（试验）

基地

建设性质

√新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目
[...]
5 正丁醇 0.03 0.38 0.75
6 二氯甲烷 0.05 0.62 1.23
7 三氯甲烷 0.06 0.69 1.38
8 氨 0.04 0.49 0.98
9 氯化氢 0.02 0.26 0.51
10 硫酸雾 0.03 0.40 0.79
11 苯 0.03 0.34 0.68
12 甲苯 0.03 0.34 0.68
13 二甲苯 0.01 0.07 0.13

14 N，N-二甲基

苯胺
0.00 0.04 0.07

15 N，N-二甲基

甲酰胺
0.00 0.04 0.07

16 乙酸丁酯 0.00 0.03 0.07
17 正己烷 0.06 0.75 1.50
18 石油醚 0.03 0.37 0.74
19 异丙醇 0.02 0.18 0.37
20 丁酮 0.00 0.04 0.07
21 丙酮 0.00 0.04 0.07
22 乙醚 0.00 0.03 0.07
23 冰醋酸 0.01 0.10 0.20
24 甲酸 0.01 0.12 0.24
25 甲酸乙酯 0.02 0.18 0.35
26 VOCs 0.82 9.87 19.74

一般排放口合计

VOCs 19.74
氨 0.98

氯化氢 0.51
硫酸雾 0.79

有组织排放总计

VOCs 19.74
氨 0.98

氯化氢 0.51



— 51 —

硫酸雾 0.79

本项目无组织排放量核算见表 4.2.1-9。

表4.2.1-9 大气污染物无组织排放量核算表

序号 排放口编号 产物环节 污染物

国家或地方标准限值
年排放量/
（kg/a）

标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1
S1

（6层研发

区）

实验样品

研发、提

取、浓缩

及成分分

析

甲醇

《制药工业

大气污染物

排放标准》

（DB32/4042
-2021）、《恶

臭污染物排

放标准》

（GB14554-
93）及《大气

污染物综合

排放标准》

（DB32/4041
-2021）

1 1.19

乙腈 / 0.94
乙醇 / 0.47

乙酸乙酯 / 0.26
正丁醇 / 0.19

二氯甲烷 0.6 0.32
三氯甲烷 0.4 0.36

氨 1.5 0.11
氯化氢 0.2 0.06
硫酸雾 0.3 0.09

苯 0.4 0.18
甲苯 0.2 0.17

二甲苯 0.2 0.03

N，N-二甲

基苯胺
/ 0.02

N，N-二甲

基甲酰胺
/ 0.02

乙酸丁酯 / 0.02
正己烷 / 0.39
石油醚 / 0.19
异丙醇 / 0.09
丁酮 / 0.02
丙酮 / 0.02
乙醚 / 0.02

冰醋酸 / 0.05
甲酸 / 0.06

甲酸乙酯 / 0.09

VOCs*

6
（1h评价浓

度值）
20

（任意一次

浓度值

5.10



— 52 —

全厂无组织合计

氨 0.11
氯化氢 0.06
硫酸雾 0.09
VOCs 5.10

注：*根据《制药工业大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021），在表征 VOCs总体排放情况时，根

据行业特征和环境管理要求，采用非甲烷总烃(以 NMHC表示)作为污染物控制项目。

7、大气环境监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 制药工业-中成药生产》（HJ1064-2019）及《排污单位自行监测技术指南-中药、生

物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022）要求，运营期大气污染源监测计划见

表 4.2.1-10。

表4.2.1-10 大气污染源自行监测计划

类别 检测点位 检测项目 检测频次 执行标准

废气

P1排放口

NMHC 1次/半年
《制药工业大气污染物排

放标准》（DB32/4042-2021）
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）及

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

甲醇、乙腈、乙酸乙酯、二氯甲烷、

三氯甲烷、苯系物、苯、甲苯、臭

气浓度、氯化氢、氨、硫酸雾

1次/年

厂界、厂

区内

NMHC、甲醇、二氯甲烷、三氯甲

烷、苯、甲苯、二甲苯、氯化氢、

氨、臭气浓度、硫酸雾

1次/半年

4.2.2废水

1、废污水产生环节

本项目汤剂煎煮及中药浸泡等过程中使用新鲜水，产生的浸泡液及中药汤剂均作为危

废委外处置，因此，本项目产生的废水主要为仪器设备清洗废水、地面清洁废水及生活污

水。产生情况见表 4.2.2-1。

表4.2.2-1 废水污染工序及主要污染因子

类别 产生环节 产生工段 主要污染因子

仪器设备清洗废水 研发结束清场 仪器设备清洗
COD、SS、氨氮、TN

地面清洁废水 研发结束清场 地面清洁

生活污水 生活 员工生活 COD、SS、氨氮、TN、TP

（1）仪器设备清洗废水

根据建设单位资料，本项目每年清洗设备、器皿产生废水约为 55 m3/a。其中首次清洗

废水作为危废处理，约为 5.0 m3/a，其余清洗废水 50 m3/a接管至大楼污水预处理设施，主



— 53 —

要污染因子为 COD、SS、氨氮、TN。

（2）地面清洁废水

根据建设单位资料，本项目研发结束后清场阶段清洁地面，清洁废水量为 0.5 m3/次，

每年清洁约120次，故清洁用水为60 m3/a，损耗率按20%计，则清洁废水的产生量为48 m3/a，

主要污染因子为 COD、SS、氨氮、TN。

（3）生活污水

项目新增员工 40人，年工作 250天，均不在实验室食宿，用水量按照 50L/人·天计算，

则新增生活用水量为 500 m3/a，产污系数以 85%计，产生生活污水 425 m3/a，主要污染因

子为 COD、SS、氨氮、TP、TN。

2、废污水排放状况

根据建设单位和设计单位提供的数据，废水中各项污染物产生及排放情况见表 4.2.2-2。

表4.2.2-2 废水排放情况表

种

类

废

水

量

（
m3/
a）

污染

物名

称

污染物产生

量 治

理

措

施

污染物接管量
排

放

去

向

污染物排放

量

浓度
(mg/
L)

产生

量
(t/a)

水量
m3/a

污染

物

浓

度
(mg
/L)

排放

量
(t/a)

浓

度
(mg
/L)

排放量
(t/a)

生

活

污

水

425

COD 400 0.170
经

化

粪

池

预

处

理

425

COD 300 0.128
仙

林

污

水

处

理

厂

50 0.0262

SS 300 0.128 SS 250 0.106 10 0.0052

氨氮 45 0.019
1 氨氮 25 0.011

0 5 0.0026

总氮 70 0.029
8 总氮 35 0.014

9 15 0.0078

TP 6 0.003 TP 4 0.002 0.5 0.0003
仪

器

设

备

清

洗

废

水

50

COD 500 0.025 依

托

园

区

已

建

污

水

预

98

COD 300 0.029

/

SS 400 0.020 SS 150 0.015

氨氮 45 0.002
3 氨氮 30 0.002

9

总氮 70 0.003
5 总氮 55 0.005

4

地 48 COD 500 0.024 /



— 54 —

处

理

设

施

面

清

洁

废

水

SS 400 0.019

氨氮 40 0.001
9

总氮 70 0.003
4

3、依托园区现有污水处理站可行性分析

本项目废水主要为仪器设备清洗废水、地面清洁废水及生活污水，其中生活污水进入

化粪池预处理，仪器设备清洗废水、地面清洁废水收集后通过专门的管道排入大楼现有的

污水站预处理（经核实，暂无其他企业共用该废水处理设施），项目废水进入污水预处理站

情况见表 4.2.2-3。

表4.2.2-3 项目废水进入污水处理站情况一览表

项目
仪器设备清洗

废水
地面清洁废水

项目废水进入预

处理设施水质

园区污水处理

站接管要求

废水量（m3/a） 50 48 98 /
COD（mg/L） 500 500 500 500
SS（mg/L） 400 400 400 800
氨氮（mg/L） 45 40 42.6 45
TN（mg/L） 70 70 70 70

（1）污水处理设施可行性

大楼已建污水预处理站工艺为“混凝沉淀+铁碳微电解+Fenton 氧化+厌氧折流板反应

器+接触氧化+MBR膜”。该套污水处理设施在处理效果，运行维护、安全性及设施维修均

具有明显优势，预处理及生化工艺均较强，出水水质稳定高效，耐冲击能力强。

本项目废水主要污染物为 COD、SS、氨氮、TN，水质较为简单，无有毒有害难降解

污染物，进水水质可满足污水处理站设计接管标准，不会对废水处理工艺产生影响，去除

效率可以满足要求，其处理效果及出水水质见表 4.2.2-4。

表4.2.2-4 预处理各工段进出水水质预测一览表

工艺 指标 COD SS NH3-N TN

混凝沉淀

进水（mg/L） 500 400 42.6 70
出水（mg/L） 475 220 42.6 70
去除率（%） 5 45 0 0

微电解+芬顿

进水（mg/L） 475 220 43 70
出水（mg/L） 333 176 31 58
去除率（%） 30 20 27 17

厌氧折流板反应器+接触 进水（mg/L） 333 176 31 58



— 55 —

氧化 出水（mg/L） 316 176 30 55
去除率（%） 5 0 5 5

MBR膜+排放出水

进水（mg/L） 316 176 30 55
出水（mg/L） 300 150 30 55
去除率（%） 5 15 0 0

出水标准 出水（mg/L） 500 400 45 70

（2）接管水量可行性

根据南京徐庄环境管理服务有限公司与建设单位签订的《污水、废气处理依托协议》

（详见附件），本项目依托的污水预处理站已建成，设计废水处理规模为 10 t/d，本项目进

入污水处理站处理废水量为 98 t/a（0.392 t/d，按 250 d/a 计），占总量的 3.92%，并且经核

实，该污水处理站暂无其他企业共用，有足够的余量接受本项目的污水，接管水量可行性。

（3）依托可行性分析

园区已建污水处理站有足够余量接纳本项目废水，采用的“混凝沉淀+铁碳微电解

+Fenton 氧化+厌氧折流板反应器+接触氧化+MBR 膜”对本项目废水中的污染物具有良好

的去除效果，并且本项目废水水质较为简单，无有毒有害难降解污染物，进水水质可满足

污水处理站设计接管标准，不会对废水处理工艺产生影响，因此本项目废水可依托园区污

水处理站处理。

此外，根据南京徐庄环境管理服务有限公司与建设单位签订的《污水、废气处理依托

协议》（详见附件），本项目依托已建的“混凝沉淀+铁碳微电解+Fenton 氧化+厌氧折流板

反应器+接触氧化+MBR 膜”废水治理设施由南京徐庄环境管理服务有限公司统一运维管

理，药剂添加、污泥处置及设备维修均由南京徐庄环境管理服务有限公司完成，确保该废

水治理设施正常运行，保证本项目废水达污水处理厂接管标准。

4、仙林污水处理厂纳管可行性分析

本项目废水主要为仪器设备清洗废水、地面清洁废水及生活污水，其中生活污水进入

化粪池预处理，仪器设备清洗废水、地面清洁废水经园区已建污水站预处理，均处理达接

管标准后，送至仙林污水处理厂处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）表 1一级 A标准后排入九乡河，最终汇入长江。

（1）仙林污水处理厂概况



— 56 —

仙林污水处理厂厂址位于栖霞区戴家库村，占地面积 57664.99 m2，收水范围覆盖本项

目所在地。污水处理厂一期项目规模 5万 m3/d，二期项目 5 万 m3/d，于 2014年 8月开始

施工，2018年通过全厂竣工环保验收。仙林污水厂现状处理规模为 10万 m3/d，采用“A/A/O

工艺+MBR工艺”，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A标准。

据调查，目前仙林污水处理厂运行稳定，其出水水质能实现稳定达标排放。根据《仙林污

水处理厂异地扩建（东阳城市污水处理厂)工程环境影响报告书》（宁环（栖）建〔2022〕

40 号）中的相关数据，2022年 2 月-4 月仙林污水处理厂尾水主要污染指标均能达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，详细数据见表 4.2.2-5。

表4.2.2-5 仙林污水处理厂2022年2-4月尾水监测数据

监测因子 2月 3月 4月 标准值

COD（mg/L） 10 13 12 50
SS（mg/L） 4 4 4 10
氨氮（mg/L） 0.693 0.565 0.396 5
TN（mg/L） 7.81 6.52 5.79 15
TP（mg/L） 0.06 0.067 0.061 0.5

仙林污水处理厂污水处理工艺如下图 4.2.2-1所示。

图 4.2.2-1 仙林污水处理厂污水处理工艺

（2）接管可行性分析

1）接管路线可行性分析

建设项目位于徐庄高新区，属于仙林污水处理厂服务范围内，项目所在区域污水管网



— 57 —

已全部敷设到位，项目污水能够排入仙林污水处理厂。仙林污水处理厂已建成投产，污水

管网已经铺设到位，处理厂的运行情况稳定，达到设计处理效率的要求，确保废水的稳定

达标排放。因此，在项目建成后，可直接将厂区内污水管网与污水管网接管，只需将厂区

排污口按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》的要求设置，并与污水处理厂污

水管网连通即可将厂区废水排入仙林污水处理厂集中处理。

2）接管水量可行性分析

仙林污水处理厂的二期规模为 5万 m3/d，目前余量还剩 2.4万 m3/d，本项目新增废水

量为 523 m3/a，年运行 250天，日均新增污水量 2.092 m3/d，占污水厂余量的 0.0087%，故

仙林污水处理厂有足够的余量容纳本项目新增的污水。

3）水质接管可行性分析

本项目废水水质较为简单，无难降解污染物，经化粪池及污水处理站预处理后，接管

废水水质满足仙林污水处理厂接管标准，且水量较小，对污水处理厂负荷冲击不大，因此，

本项目废水接管排入仙林污水处理厂集中处理可行。

综上所述，从管网铺设、接管水量和接管水质分析，本项目废水接管至仙林污水处理

厂处理可行，对项目周边地表水环境影响较小。

表4.2.2-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染因子

排放规

律

污染治理设施 排放口

编号

排放口

是否符

合要求

排放口

类型
编号 名称 工艺

1 仪器设备清

洗废水
COD、SS、氨

氮、TN 间接排

放流量

不稳定

1#
园区污

水处理

站

凝沉淀+铁
碳微电解

+Fenton氧化

+厌氧折流

板反应器+
接触氧化

+MBR膜

DW001 是
企业总

排
2 地面清洁废

水

3 生活污水
COD、SS、氨

氮、TN、TP 2# 化粪池 /

本项目所依托的园区污水处理站废水间接排放口基本情况见表 4.2.2-7。

4.2.2-7 废水间接排放口基本情况表

序 排放 排放口地理 废水排 排放去向 排放 受纳污水处理厂信息



— 58 —

号 口编

号

坐标 放量

（万

t/a）

规律

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准限值

（mg/L）

1 DW00
1

118°5
2'39″

32°

5'50″
0.0523 仙林污水

处理厂

连续排

放

流量不

稳定

仙林污水

处理厂

COD 50
SS 10
氨氮 5
TN 15
TP 0.5

本项目废水污染物排放执行标准见表 4.2.2-8。

表4.2.2-8 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物名称

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称 浓度限值 mg/L
1

DW001

COD COD ≤500
2 SS SS ≤400
3 氨氮 氨氮 ≤45
4 TN TN ≤70
5 TP TP ≤8

表4.2.2-9 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度
(mg/L) 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

COD 300 0.628 0.157
2 SS 231 0.484 0.121
3 氨氮 26 0.054 0.0136
4 TN 39 0.081 0.0203
5 TP 3 0.007 0.002

合计

排放

量

COD 0.628 0.157
SS 0.484 0.121
氨氮 0.054 0.0136
TN 0.081 0.0203
TP 0.007 0.002

4、监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 制药工业-中成药生产》（HJ1064-2019）及《排污单位自行监测技术指南-中药、生

物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022）要求，运营期水污染源监测计划见表

4.2.2-10。

表4.2.2-10 水污染源自行监测计划

类别 检测点位 检测项目 检测频次 执行标准



— 59 —

废水
园区污水处